
 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
Prot. n. Vedi Segnature    lì, Vedi Segnatura 
 
Codice CUP: D54C22000220001 

Codice CIG: Z653B75849 
Codice CIG: ZC03B75A43 

IL  
DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); 

VISTO  DECRETO n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTO Comunicato del Presidente dell’Autorità Modifiche alla deliberazione n. 111 del 20 

dicembre 2012 per l’“Attuazione dell’art. 6-bis del d.lgs. 163/2006 introdotto dall'art. 
20, comma 1, lettera a), legge n. 35 del 2012” del 12/06/2013 in cui si specifica che 
“b) Dal  1°marzo 2013 per tutti gli appalti di importo a base d’asta pari o superiore a 
€  40.000,00, con esclusione di quelli svolti attraverso procedure interamente  gestite 
con sistemi telematici, sistemi dinamici di acquisizione o mediante  ricorso al mercato 
elettronico, nonché quelli relativi ai settori speciali; in  via transitoria, fino al 31 
dicembre 2013, le stazioni appaltanti/enti  aggiudicatori per tali appalti possono 
continuare a verificare il possesso dei  requisiti degli operatori economici secondo le 
previgenti modalità.” 

Protocollo 0006430/2023 del 07/06/2023000643007/06/2023



 

 

 

 

 

 

 

2 

 

VISTO Il Comunicato del Presidente ANAC del 10 dicembre 2015 “Richiesta di chiarimenti in 
merito alle modalità di verifica dei requisiti ex art. 38 del d.lgs. 163/2006 
sull’aggiudicatario di una gara esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)” che puntualizza che la stazione appaltante “potrà” non 
dovrà utilizzare il sistema AVCPASS. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la nota prot. 53714 del 21/06/2022 con la quale l’Unità di missione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione ha comunicato che è stato 
autorizzata la candidatura proposta da questa Istituzione Scolastica per il progetto dal 
titolo “Miglioriamo le Competenze di Base” – codice 10.2.2A-FDRPOC-LI-2022-8 
proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 69.902,00; 

VISTA l’assunzione nel programma annuale a.f. 2022 del progetto dal titolo “Miglioriamo le 
Competenze di Base” – codice 10.2.2A-FDRPOC-LI-2022-8  per un importo pari a 
Euro 69.902,00; 

VISTO il decreto-legge 16 Luglio 2020, n. 76 “Decreto Semplificazioni” convertito in legge il 
11 settembre 2020, n. 120. 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in legge il 29 luglio 2021, n. 
108. 

VISTE  Le “linee guida dell’autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture” pubblicate con nota prot.AOODGEFID n.1588 del 13/01/2016;  

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 
novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTO l’avviso 3470/2023 emanato dalla scrivente Istituzione Scolastica per la ricerca tra gli 
altri di Esperti Madrelingua 

VISTA la Graduatoria 4040/2023 emessa a seguito dell’avviso sopra richiamato da cui si 
evince che non sono pervenute candidature per Esperti Madrelingua.   

CONSIDERATO che si rende necessario reperire formatori per l’erogazione di alcuni percorsi 
formativi previsti; 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno affidarsi a Persone Giuridiche che possano fornire Esperti 
con una rilevante esperienza nell’insegnamento della lingua inglese e che 
garantiscano la copertura dei percorsi anche in caso di imprevisti. 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante affido diretto, per l’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50. 

CONSIDERATA la compatibilità economica degli acquisti derivanti dal presente bando;  
EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare 

 un operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il  
 medesimo periodo. 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto  
 ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta   
 caratteristiche inidonee, superflue o ultronee  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
 cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 50/2016  

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 
settore di attività concernente i servizi da fornire e dovrà possedere  l’idonea capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale o dovrà avere iscrizione paritetica. 

VALUTATE le offerte presentate dalle aziende ELLEA SNC DI AICARDI MARINA prot. 6409 del 
07/06/2023 e Istituto Formazione Franchi S.r.l. prot. 6406 del 07/06/2023 ed i 
curricula allegati. Offerte presentate a seguito di specifica richiesta della scrivente 
Istituzione, anche in funzione dell’indagine sul territorio di Agenzie formative 
specializzate e non ancora assegnatarie effettuata. 

PRESO ATTO che la scrivente istituzione, come evidenziato nell’avviso interno è interessata ad 
avere esperti madrelingua che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano 
le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza 
della lingua straniera oggetto del percorso formativo. 

PRESO ATTO che il numero di figure coinvolte è rilavante, soprattutto per il territorio interessato.  
VISTO che le due aziende presentavano sull’offerta rispettivamente 6 Curriculum con la 

caratteristica sopra evidenziata per l’azienda ELLEA SNC DI AICARDI MARINA e 5 
Curriculum per l’azienda Istituto Formazione Franchi S.r.l. 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura per acquisizione di servizi per l’erogazione del progetto 
Miglioriamo le Competenze di Base” – codice 10.2.2A-FDRPOC-LI-2022-8 e nello specifico per 
l’attuazione dei moduli di Lingua inglese e segnatamente: 

- La fornitura di Esperti in Lingua inglese per i seguenti 9 moduli tutti da 30 ore: 
1. Potenziamento inglese Paccini 
2. Potenziamento inglese Paccini   
3. Potenziamento inglese Cisano  
4. Potenziamento inglese Zuccarello  
5. Potenziamento Di Inglese Leca Primaria 1 
6. Potenziamento Di Inglese Leca Primaria 1 
7. Potenziamento Di Inglese Secondaria 1  
8. Potenziamento Di Inglese Secondaria 2 
9. Potenziamento Di Inglese Villanova 

 
La procedura è prevista e normata dall’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, ed è  da 
attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 
 
In funzione delle premesse, nell’ottica di garantirsi il personale più confacente, la tempestività e la 
duttilità nell’erogazione dei servizi si procede a due affidi diretti: 

 All’azienda Ellea S.n.c. di Aicardi Marina & C - Via Venezia 2/1 – 17100 Savona 
- C.F. / P.I.: 01309830097dei seguenti percorsi formativi: 

o Potenziamento Di Inglese Leca Primaria 1 
o Potenziamento Di Inglese Leca Primaria 1 
o Potenziamento Di Inglese Secondaria 1  
o Potenziamento Di Inglese Secondaria 2 
o Potenziamento Di Inglese Villanova 

 all’agenzia formativa Istituto Formazione Franchi s.r.l., Via Marconi 128, 50131 – Firenze - 
P.IVA  04709820486, dei seguenti percorsi formativi: 

o Potenziamento inglese Paccini 
o Potenziamento inglese Paccini   2 
o Potenziamento inglese Cisano  



 

 

 

 

 

 

 

5 

 

o Potenziamento inglese Zuccarello  
 
 

Art. 3 
 

L’importo massimo stimato dell’affidamento è di € 10500,00 IVA Esente per i moduli assegnati 
all’azienda Ellea S.n.c. di Aicardi Marina & C (a valere sul CIG ZC03B75A43) e di € 8400,00 IVA 
Esente per i moduli assegnati all’azienda Istituto Formazione Franchi S.r.l. (a valere sul CIG 
Z653B75849). Gli importi potranno essere rimodulati in funzione dell’effettiva necessità delle figure 
professionali. 
 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 7 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula 
del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 
Le Ditte ditta affidatarie dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 
del d.lgs n. 50/2016; 
Si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 50 del 
2016; 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico LAURENZANO Dott. Mosé. 
 
          

F.to digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
LAURENZANO Dott. Mosé 

 


		2023-06-07T12:57:27+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MOSE' LAURENZANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateMOSE' LAURENZANO




